Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.04.2017, 5/43575

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 апреля 2017 г. № 266

Об утверждении Положения о порядке утилизации
изъятых из обращения некачественных
и фальсифицированных кормов и кормовых добавок,
а также с истекшим сроком годности

В соответствии с абзацем пятнадцатым статьи 8 и частью четвертой статьи 27 Закона
Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке утилизации изъятых из обращения
некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим
сроком годности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 мая 2017 г.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.04.2017 № 266

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке утилизации изъятых из обращения некачественных
и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также
с истекшим сроком годности

1. Настоящим Положением определяется порядок утилизации изъятых из обращения
некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим
сроком годности.

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения в
значениях, установленных в статье 1 Закона Республики Беларусь от 2 июля 2010 года
«О ветеринарной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2010 г., № 170, 2/1713; Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 01.11.2016, 2/2436), а также следующие термины и их определения:

изъятие из обращения некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых
добавок, а также с истекшим сроком годности – отзыв владельцем некачественных и
фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности
из мест хранения и (или) реализации и (или) прекращение их использования;

некачественные корма и кормовые добавки – корма и кормовые добавки, не
соответствующие требованиям актов законодательства, в том числе технических
нормативных правовых актов;

утилизация некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок,
а также с истекшим сроком годности – переработка некачественных и
фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности в
безопасное в ветеринарно-санитарном отношении сырье или иной продукт либо
приведение таких кормов и кормовых добавок в состояние, непригодное для их
использования и применения в целях, для которых они были предназначены, а также
исключающее неблагоприятное воздействие данных кормов и кормовых добавок на
человека, животных и окружающую среду;

фальсифицированные корма и кормовые добавки – корма и кормовые добавки,
сопровождаемые недостоверной информацией об их составе и (или) производителе.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.04.2017, 5/43575

2

3. Владельцем осуществляется изъятие из обращения некачественных и
фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности в
случаях:

установления факта фальсификации кормов и кормовых добавок;
признания кормов и кормовых добавок по результатам лабораторных исследований

(испытаний) некачественными;
истечения срока их годности.
Корма и кормовые добавки с истекшим сроком годности должны быть изъяты из

обращения до истечения срока годности, указанного на упаковке, позволяющего
использовать их по назначению.

4. В случае, если факты, указанные в части первой пункта 3 настоящего Положения,
установлены специалистами государственной ветеринарной службы, владельцем
некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим
сроком годности осуществляется их изъятие из обращения по требованию (предписанию)
государственной ветеринарной службы.

5. Изъятые из обращения некачественные и фальсифицированные корма и кормовые
добавки, а также с истекшим сроком годности подлежат лабораторным исследованиям
(испытаниям) в соответствии с требованиями безопасности, установленными в
ветеринарно-санитарных правилах.

Лабораторные исследования (испытания) изъятых из обращения некачественных и
фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности
на предмет соответствия требованиям технических нормативных правовых актов
проводятся аккредитованными ветеринарными лабораториями на договорной основе.

6. В случае, если некачественные и фальсифицированные корма и кормовые
добавки, а также с истекшим сроком годности являются безопасными в соответствии с
ветеринарно-санитарными правилами, они направляются на утилизацию, а в иных
случаях – на уничтожение.

7. Утилизация некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок,
а также с истекшим сроком годности может быть проведена методом:

переработки владельцем таких кормов и кормовых добавок при наличии
необходимого оборудования;

переработки лицами, осуществляющими производство кормов и кормовых добавок,
с дальнейшим использованием в качестве сырья для производства других кормов и
кормовых добавок при условии соответствия полученной продукции требованиям,
предъявляемым к соответствующему виду продукции;

переработки на утилизационных заводах (установках) любыми технически
доступными способами в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами,
временными ветеринарными (ветеринарно-санитарными) требованиями (в случае их
введения), если иное не определено обязательными для соблюдения техническими
нормативными правовыми актами в области технического нормирования и
стандартизации, а также международно-правовыми актами, составляющими право
Евразийского экономического союза, в области ветеринарии;

приведения в непригодное состояние любыми технически доступными способами с
последующим внесением в почву для обеспечения растений питательными элементами –
в случае невозможности направления некачественных и фальсифицированных кормов и
кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности на переработку в соответствии с
абзацами вторым–четвертым настоящей части.

Выбор метода утилизации изъятых из обращения некачественных и
фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности
осуществляется их владельцем на основании протокола лабораторных исследований
(испытаний).

8. После проведения утилизации владельцем с участием должностных лиц,
осуществивших утилизацию (при их наличии), составляется акт утилизации изъятых из
обращения некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.04.2017, 5/43575

3

с истекшим сроком годности по форме согласно приложению, подтверждающий факт ее
проведения.

9. Хранение изъятых из обращения некачественных и фальсифицированных кормов
и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности до направления на утилизацию
или уничтожение осуществляется отдельно от иных кормов и кормовых добавок в
условиях, исключающих их порчу, а также возможность доступа животных к таким
кормам и кормовым добавкам.

  Приложение

к Положению о порядке утилизации
изъятых из обращения некачественных
и фальсифицированных кормов
и кормовых добавок, а также
с истекшим сроком годности

Форма

Акт утилизации изъятых из обращения некачественных
и фальсифицированных кормов и кормовых добавок,

а также с истекшим сроком годности

___ _____________ 20___ г.  __________________________
  (место составления)

_____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
_____________________________________________________________________________

должностного лица, осуществившего утилизацию)
в присутствии владельца (его представителя) ______________________________________

(должность, фамилия,
_____________________________________________________________________________

собственное имя, отчество (если таковое имеется)
осуществлена утилизация некачественных, фальсифицированных, с истекшим сроком
годности (нужное подчеркнуть) кормов и кормовых добавок (нужное подчеркнуть)
_____________________________________________________________________________

(наименование, номер партии (если идентифицирована),
_____________________________________________________________________________

номер серии (если идентифицирована), срок годности)
в количестве ________________ методом _________________________________________.

Настоящий акт составлен в двух экземплярах*.
Подписи лиц, составивших настоящий акт:

_________________  ____________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

_________________  ____________________________
(подпись)  (инициалы, фамилия)

______________________________
* Один экземпляр настоящего акта передается организации, осуществившей утилизацию

некачественных и фальсифицированных кормов и кормовых добавок, а также с истекшим сроком годности,
второй – владельцу или его представителю.